UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

RELATÓRIO CONCLUSIVO DO PROCESSO DE CONSULTA ELEITORAL PARA
ESCOLHA DO VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS (2023-2024)

A Comissão Eleitoral, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n. 01/2023
CCAE-DCSA (11.01.27.07), e de acordo com o Regimento Interno do CCAE (Resolução n.
19/2017), tornou pública a abertura da Consulta Eleitoral para os cargos de Vice-Chefe do
Departamento de Ciências Sociais Aplicadas – DCSA, a partir do Edital 001/2023 –
DCSA/CCAE, publicado em 09 de março de 2023, na página eletrônica institucional do DCSA
(https://ufpb.br/dcsa).

O referido Edital apresentou o seguinte cronograma do processo de Consulta Eleitoral:

• Inscrição das candidaturas: 13 a 17/032023;
• Divulgação da relação das chapas inscritas: 20/03/2023;
• Período para impugnação das chapas: 21 a 22/03/2023;
• Divulgação final das candidaturas inscritas: 23/03/2023;
• Divulgação das candidaturas homologadas: 24/03 a 31/03/2023;
• Realização da Consulta Eleitoral: 03/03/2023, no horário das 08:00 às 22:00 (oito às

vinte e duas horas), pelo sistema SIGEleição da UFPB, por meio do sítio eletrônico
https://sigeleicao.ufpb.br;

• Encaminhamento do Relatório Conclusivo da Consulta Eleitoral: até o dia 04/03/2023.

Durante o período da abertura de inscrições das candidaturas, foi inscrita e homologada
uma candidatura, composta pelo professor Luiz Gustavo de Sena Brandão Pessoa.

O universo de eleitores para a consulta eleitoral, cadastrado no sistema SIGEleição
como “Eleitores do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas”, com direito a voto não
obrigatório, totalizou 32 eleitores, sendo:

• 31 docente lotados no DCSA; e,
• 01 servidor técnico- administrativo vinculado ao DCSA.

O pleito da Consulta Eleitoral teve início às 08:00 e encerramento às 22:00 do dia 03 de
abril de 2023, na modalidade da votação eletrônica, não presencial, pelo sistema SIGEleição da
UFPB, por meio do sítio eletrônico (https://sigeleicao.ufpb.br/sigeleicao), sendo a urna virtual
cadastrada como “Urna – Eleição para a Chefia do DCSA-CCAE”.

A divulgação dos documentos referentes à Consulta Eleitoral, da candidatura inscrita e
das informações necessárias à votação foi realizada pela Comissão Eleitoral, solicitando os
préstimos da Secretaria do DCSA, no sentido de disponibilizar os documentos na página
eletrônica institucional do Departamento (https://www.ufpb.br/dcsa/contents/menu/consultas-
eleitorais).

https://ufpb.br/dcsa
https://sigeleicao.ufpb.br
https://sigeleicao.ufpb.br/sigeleicao
https://www.ufpb.br/dcsa/contents/menu/consultas-eleitorais
https://www.ufpb.br/dcsa/contents/menu/consultas-eleitorais

A contagem dos votos foi gerada por meio do sistema SIGEleição e acessada no dia do
pleito, 03 de abril de 2023, tendo sido conferida pelos membros da Comissão Eleitoral. A
votação total apresentou os seguintes resultados, com frequências absoluta (n) e relativa (%),
conforme relatório em anexo:

Votos n %
Total de eleitores aptos a votar 32 100,0
Total de votos computados 16 50,0
Total de votos em branco 00 0,0
Total de votos válidos 16 50,0

Destarte, considerando que o número de votos computados atendeu à regra do Total
Absoluto de Votos, opção assinalada no registro da eleição virtual junto ao SIGEleições, foi
eleito Luiz Gustavo de Sena Brandão Pessoa como Vice-Chefe do Departamento de Ciências
Sociais Aplicadas do CCAE/UFPB, com um total de 16 votos válidos, conforme apresentado
no Resultado Final da Eleição, obtido no SIGEleição, às 22:34 do dia 03 de agosto de 2023.

Mamanguape, 04 de abril de 2023.

Comissão eleitoral:

Laura Taddei Alves Pereira Pinto Berquó
Docente Presidente da Comissão - SIAPE: 2571992

Nívea Marcela Marques Nascimento de MacedoDocente
Membro da Comissão - SIAPE: 2887471

Fábio José Lira dos Santos
Docente Membro da Comissão - SIAPE: 1638267

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/04/2023

RELATÓRIO Nº 06/2023 - CCAE - DCSA (11.01.27.07)
(Nº do Documento: 6)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 10/04/2023 19:16 )
LAURA TADDEI ALVES PEREIRA PINTO BERQUO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2571992

(Assinado digitalmente em 11/04/2023 17:05 )
FABIO JOSE LIRA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1638267

(Assinado digitalmente em 10/04/2023 15:46 )
NIVEA MARCELA MARQUES NASCIMENTO DE

MACEDO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2887471

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 6
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 RELATÓRIO 10/04/2023 b43bcf81d3

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf